
 

Interventi relativi all’Amministrazione centrale e proroga degli incarichi dirigenziali 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 maggio 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 92/2012 – Verb. 209 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 recante disposizioni per il riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR, DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011, e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO l’articolo 4 comma 1 lettere i) e l) dello Statuto nell’ambito dei principi di organizzazione 
del CNR; 

VISTO anche l’articolo 7 comma 2 lettera f) che prevede che il Consiglio di amministrazione 
definisca l’assetto organizzativo dell’ente; 

VISTI altresì gli articoli 11 e 17 che dettano disposizioni in merito rispettivamente al Direttore 
Generale ed alla Amministrazione centrale; 

VISTO infine l’articolo 21 che nell’ambito delle norme transitorie prevede al comma 4 che i 
regolamenti vigenti alla data di entrata in vigore dello statuto, ove non incompatibili con lo stesso, 
si applicano fino all’entrata in vigore dei nuovi regolamenti; 

VISTO il vigente Regolamento  di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005 ed in particolare gli articoli 33, 34 e 35 in quanto non incompatibili con le norme 
statutarie; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni, ed 
in particolare l’art. 19; 

VISTA la relazione del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0035032 del 25 maggio 2012; 
VISTA la delibera n. 138 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 23 giugno 
2010 con la quale, tra l’altro, è stato definitivamente stabilito il nuovo assetto dell’Amministrazione 
centrale in 25 uffici dirigenziali; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 132 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 15 giugno 
2011 con la quale tra l’altro è stato affidato al Dott. Alessandro Preti l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio stato giuridico e trattamento economico del personale nonché transitoriamente le 
funzioni di direttore della Direzione Centrale supporto alla gestione delle risorse; 

VISTA la delibera n. 233 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 
2011 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali della struttura amministrativa 
dell’ente; 

PRESO ATTO della proposta preliminare di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale 
presentata dal Direttore Generale che costituisce la base di discussione per la definizione del nuovo 
impianto organizzativo dell’ente;  

RITENUTO opportuno, per la definizione della riorganizzazione dell’Amministrazione centrale 
dell’ente, attendere l’esito della procedura indetta in data 18 maggio 2012 con l’Avviso di chiamata 
pubblica per l’individuazione del Direttore Generale del CNR; 

RILEVATA la necessità, nelle more della definizione della ristrutturazione dell’amministrazione 
centrale, di apportare una parziale modifica all’attuale assetto organizzativo approvato con la sopra 
richiamata delibera n.138; 

RITENUTO opportuno procedere alla soppressione di due uffici dell’amministrazione centrale, e 
precisamente della Biblioteca Centrale le cui competenze sono inglobate dall’Ufficio sistemi 
informativi, fortemente impegnato nel progetto di e-library, e dell’Ufficio Supporto alla rete 
scientifica le cui competenze trovano una più adeguata e coerente collocazione funzionale 
nell’Ufficio programmazione operativa; 

CONSIDERATO che il prossimo 31 maggio 2012 verranno a scadenza tutti gli incarichi 
dirigenziali della struttura amministrativa dell’Ente; 

RITENUTO necessario assicurare la continuità dell’azione amministrativa nelle more della 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente; 

RITENUTO opportuno disporre una proroga dei suddetti incarichi dirigenziali in scadenza, solo 
limitatamente al breve periodo necessario alla finalizzazione del nuovo assetto organizzativo e 
comunque non oltre il 30 settembre 2012, ad eccezione degli incarichi relativi a due direttori 
prossimi alla quiescenza che dovranno essere prorogati limitatamente fino al 30 giugno 2012; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1408 del 29 maggio 2012; 

 

DELIBERA 
 

1. l’immediata soppressione di due uffici della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e 
alle Infrastrutture, precisamente della Biblioteca Centrale le cui competenze sono inglobate 
dall’Ufficio sistemi informativi, denominato Ufficio sistemi informativi e documentali e 
dell’Ufficio Supporto alla rete scientifica le cui competenze sono inglobate dall’Ufficio 
programmazione operativa; 



 

 3. 

2. per quanto sopra disposto, al Dott. Riccardo Micolitti è affidato l’incarico di direzione dell’Ufficio 
Supporto alle partecipazioni societarie e convenzioni fino alla definizione della riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale dell’ente e comunque non oltre il 30 settembre 2012;  

3. la proroga fino alla definizione della riorganizzazione dell’Amministrazione centrale dell’ente e 
comunque non oltre il 30 settembre 2012, degli incarichi  di direzione sotto riportati: 

Piero ANGELINI - Ufficio Contabilità Generale e Bilancio 

Manuela ARATA - Ufficio Promozione e Sviluppo Collaborazioni 

Virginia CODA NUNZIANTE - Ufficio Accordi e Relazioni Internazionali 

Anna D’AMATO - Ufficio Attività e Relazioni con Istituzioni Europee 
Alda DE CESARE - Ufficio Formazione del Personale 

Paolo DE GASPERIS - Servizio per la Gestione Informatica dei Documenti, dei Flussi 
Documentali e degli Archivi 

Massimiliano DI BITETTO - Ufficio Programmazione Operativa e a i. Servizi Generali 
della Sede Centrale 

Rosanna GUERNIERI - Ufficio Concorsi 

Maurizio LANCIA - Ufficio sistemi informativi e documentali 

Anna Maria LIBERATI - Ufficio Trattamento Previdenziale e di Fine Rapporto del 
Personale 

Anna Maria MONTANA - Ufficio Procedimenti Disciplinari 

Lola NISTRI - Ufficio Contenzioso Civile e Patrimoniale 

Alessandro PRETI - Ufficio Stato Giuridico e Trattamento Economico del Personale 

Giuliano SALBERINI - Ufficio del Consiglio di Amministrazione e del Consiglio 
Scientifico Generale e a i. Ufficio Contenzioso del Lavoro 

Roberto TATARELLI - Ufficio Monitoraggio Risorse e Ragioneria della struttura 
amministrativa centrale 

Mario TOZZOLI - Ufficio Infrastrutture di Elaborazione e di Comunicazione 

Sandro VALLI - Ufficio del Collegio dei Revisori dei Conti 

 

4. la proroga fino al fino al 30 giugno 2012 degli incarichi dirigenziali affidati all’Ing. Rinaldo 
Paciucci direttore dell’Ufficio Prevenzione e protezione ed al Dott. Pio Cerocchi direttore 
dell’Ufficio Divulgazione e relazioni istituzionali/URP, entrambi in quiescenza a decorrere dal 1 
luglio 2012. 

 

 



 

 4. 

5. la proroga al Dott. Alessandro Preti dell’incarico di Direttore facente funzioni della Direzione 
Centrale Supporto alla Gestione delle Risorse fino alla definizione della riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale dell’ente e comunque non oltre il 30 settembre 2012; 

6. la proroga al Dott. Alessio Marchetti dell’incarico di responsabile della struttura Data Manager 
fino alla definizione della riorganizzazione dell’Amministrazione centrale dell’ente e comunque non 
oltre il 30 settembre 2012; 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


